
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  388  DEL  14/06/2017

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270/2017

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n.  1 del  12/01/2017 è stata  affidata ai  dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei 
limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per l'approvazione 
del Bilancio
di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

Atteso che:

con  propria  determinazione  n.  37  del  10  febbraio  2016,  rettificata  con 
provvedimento  n.  99  del  3  marzo  2016,  sono  stati  aggiudicati  alla  ditta 
UNIECO, soc. coop di Reggio Emilia, la progettazione definitiva ed esecutiva, 
nonché l'esecuzione dei lavori per la “riorganizzazione funzionale delle scuole 
superiori di Scandiano. Adeguamento funzionale del Polo Scolastico. 5° lotto” 
(CIG: 6424164BD4 – CUP: C61E15000120001) per un importo complessivo di 
euro 1.059.781,60,  così definito:
euro 1.004.139,03 per lavori (ribasso 7,50% sull'importo a base d'asta);
euro 28.934,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
euro 15.033,62 per la progettazione definitiva;
euro 11.674,24 per la progettazione esecutiva;

la  predetta  impresa  con  DM  n.  161  del  7  aprile  2017  del  Ministero  dello 
Sviluppo  Economico  è  stata  posta  in  liquidazione  coatta  amministrativa  e 
pertanto  con  determinazione  n.  269  del  27  aprile  2017  è  stato  disposto 
l'annullamento  dell'aggiudicazione  a  favore  della  predetta  impresa  ai  sensi 
dell'art. 38, comma 1, lett. a) del D.Lgs.vo n. 163/2006, disciplinante l'appalto 
in oggetto, nonché la risoluzione del contratto;

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 270 del 28 aprile 2017 è stato disposto:

• di prendere atto della determinazione dirigenziale 269 del 27/04/2017, 
con la quale è stato disposto l'annullamento dell'aggiudicazione a favore 
di UNIECO soc. coop. dei lavori in oggetto, l'esclusione di UNIECO soc. 
coop. dalla gara stessa, nonché la risoluzione del contratto stipulato con 

Determinazione N. 388 del 14/06/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



la medesima UNIECO soc. coop, riguardante i lavori di “Riorganizzazione 
funzionale Scuole Superiori di Scandiano – Adeguamento funzionale del 
Polo Scolastico – 5° Lotto”;

• di prendere atto che l'A.T.I.  composta da TECTON Coop.va con sede a 
Reggio Emilia in via Galliano 10, capogruppo, con le mandanti Reset Spa, 
con sede a Reggio Emilia, in via Ferravilla, 26 e Torreggiani & C. Spa, con 
sede  a  Reggio  Emilia,  in  via  88/90,  risultata  seconda  in  graduatoria 
nell'appalto in oggetto, si è detta disponibile a subentrare alla predetta 
impresa, con lettera pec 9394 del 21 aprile 2017;

• di affidare pertanto l'esecuzione dei lavori  in oggetto alla predetta ATI 
sulla  base  del  progetto  esecutivo  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 122 del 2 marzo 2017 ed alle stesse condizioni contrattuali 
sottoscritte con Unieco soc coop di seguito riportate: importo netto di € 
1.070.698,28,  di  cui  €  1.043,990,421  per  lavori,  comprensivi  di  € 
28.934,71 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e € 145.555,71 
per costi del personale, entrambi non soggetti a ribasso d’asta;

Rilevato che:

nel  definire  le  condizioni  economiche  di  aggiudicazione  alla  impresa 
subentrante si è fatto riferimento al ribasso presentato dalla predetta ATI, pari 
al 10,50% sull'importo dei lavori e non al 7,50%, offerto dall'impresa UNIECO 
soc.  coop,  da  prendere  a  riferimento  in  quanto  il  subentro  è  alle  stesse 
condizioni del contratto originario ai sensi dell'art. 140, comma 2,  del D.Lgs.vo 
n. 163/2006, considerando altresì i costi del personale;

pertanto l'importo complessivo del contratto di aggiudicazione va ridefinito in 
euro 1.033.073,74 per lavori di cui euro 28.934,71 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  cui  va  aggiunta  l'IVA  pari  al  22%,  per  un  importo 
complessivo di euro 1.260.349,96;

Ritenuto  pertanto  di  rettificare  il  provvedimento  dirigenziale  n.  270  del  28 
aprile 2017 in punto all'importo di aggiudicazione come sopra rideterminato; 

Dato atto che:

la  spesa  complessiva  lorda  dell'intervento  pari  a  €  1.600.000,00  trova 
copertura alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 4537 che verrà istituito nel PEG 2017, (impegno reiscritto 638/2017), 
finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  con  mutuo,  come  specificato  dal 
Decreto ministeriale del 1° settembre 2015;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di 
quanto segue:
•  il  fine del  contratto che si  andrà a stipulare consiste nell'eseguire i  lavori 
relativi  alla  “Riorganizzazione  funzionale  Scuole  Superiori  di  Scandiano  – 

Determinazione N. 388 del 14/06/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Adeguamento funzionale del Polo Scolastico – 5° Lotto”;
• l’oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;
•  il  contratto  per  i  lavori  verrà  stipulato  in  forma  di  atto  pubblico 
amministrativo;
•  le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità di 
pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e 
che è stato approvato, unitamente al progetto esecutivo dei lavori;
• i lavori sono stati aggiudicati tramite procedura aperta, ai sensi degli articoli 
54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 con contratto a corpo, ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del decreto medesimo, con aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

DETERMINA

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale n. 
270 del 28 aprile 2017 in punto all'importo di aggiudicazione a favore dell'ATI in 
premessa indicata, che viene ridefinito in euro 1.033.073,74 per lavori, di cui 
euro 28.934,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, cui va aggiunta 
l'IVA  pari  al  22%  per  un  importo  complessivo  dell'appalto  pari  a  euro 
1.260.349,96;

di dare atto che:

la  spesa  complessiva  lorda  dell'intervento  pari  a  €  1.600.000,00  trova 
copertura alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 4537 che verrà istituito nel PEG 2017, (impegno reiscritto 638/2017), 
finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  con  mutuo,  come  specificato  dal 
Decreto ministeriale del 1° settembre 2015;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.Lgs. 
163/2006,  è  il  sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
della Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

per quanto disposto dall' art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si rimanda 
a quanto in premessa indicato.

Determinazione N. 388 del 14/06/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 388 del 14/06/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 388 del 14/06/2017.

Reggio Emilia, lì 15/06/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


